平成２４年９月５日

京都経済記者クラブ各位

京都商工会議所

～～～～京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所    創立創立創立創立１３０１３０１３０１３０周年記念事業周年記念事業周年記念事業周年記念事業～～～～

京都京都京都京都・・・・知恵産業知恵産業知恵産業知恵産業ウィークウィークウィークウィーク    実施実施実施実施についてについてについてについて

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本所事業活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、今年 10 月に創立 130 周年を迎える京都商工会議所では、京都産業の近代化の歴史

を紐解き、京都に息づく「知恵」にふれるとともに、次代を担う新しい産業の胎動を、会

員事業所をはじめ、京都府民・市民の皆様と共有し、‘強い地域づくり’、‘強い産業づくり’

に資するべく、展示･体験イベント「京都産業まつり～実感！体験！京都企業の知恵と未来

～」、京都産業観光ツアー「みやこの知恵めぐり」から構成する「京都・知恵産業ウィーク」

を実施いたします。

 つきましては、下記の通り 開催するにあたり、是非とも貴社にて告知掲載 及び 当日の

ご取材を賜りたく、ご高配下さいますようお願い申し上げます。

記

（１）京都産業まつり

 日時：平成 24 年 10 月 27 日（土）10:00~17:00（9:45 より開会式典を実施）

28 日（日）10:00~16:00

 場所：みやこめっせ 第３展示場（３Ｆ 約 4,000 ㎡）

 内容：①展示

    ・知恵産業の遺伝子（京都の産業史、京都企業の家訓・社訓、時代を拓いた京の

逸品の展示）

    ・未来にチャレンジする京都企業（最先端テクノロジー、京都商工会議所認定企

業等の展示）

    ・大学の未来研究、高校生の未来絵画展等

    ②体験コーナー

    ・子供向け環境学習教室、スポーツイベント、伝統産業体験「お仕事戦隊☆チャ

レンジャー」等

    ③京のあじわいひろば（老舗料亭のお弁当等）

    ④ステージイベント

    ⑤京もの大物産展＆ホテルスイーツまつり

    ⑥その他

    ・豪華景品の当たるスタンプラリーや子供向けクイズラリーの実施等

入場料：無料（物販 及び 飲食は有料）

（２）みやこの知恵めぐり

 日時：平成 24 年 10 月 22 日（月）～10 月 26 日（金）  1 日１～２コース

 場所：会員企業の製造現場・研究施設、企業ミュージアム、工房、史跡、非公開庭園等

 催行：近畿日本ツーリスト株式会社

日時 コース名 内容

22 日（月）
京都の台所「京朱雀市場」ツアー

～京都中央卸売市場巡り～

鮮魚・青果等の中央卸売市場の見

学・セミナーや寿司棟の朝餉など

食をテーマにした旅。

23 日（火）
染織・ファッションツアー

～特別展示・公開～

京都代表する西陣・室町の企業を

訪れ、染織の文化や歴史の奥深さ

を体験。

24 日（水）
京のエンタメツアー

お人形の里、百人一首の殿堂「時

雨殿」太秦撮影所など、京都のエ

ンタテイメントの真髄を体験。

25 日（木）
琵琶湖疏水と流水の銘庭ツアー

～特別展示・公開～

京都の近代化の礎となった琵琶湖

疏水と、その流水を取り入れた小

川治兵衞銘作の銘庭（一般非公開）

を巡る。

25 日（木）
近代建築ツアー

～建築界の巨匠・武田五一の世界～

「関西建築界の父」と言われ、建

築家 武田五一のゆかりの建物を

辿る。

26 日（金）

京都の近代史探訪

山本覚馬と妹・新島八重の足跡をた

どる

本所２代会頭の山本覚馬氏と新島

襄氏・八重氏の足跡から京都産業

の近代化を紐解く。

22 日（月）～

26 日（金）
花街～特別プログラム～

歌舞練場や御茶屋など、華やかな

花街の世界と、これを支える人々

の素顔にせまる。

※みやこの知恵めぐりの全コース内容が確定次第、改めてプレスリリースいたします。

※詳細情報は別添告知チラシ 及び HP をご覧ください。

http://www.kyo.or.jp/chieweek

以上

＜本件担当＞

京都商工会議所 産業振興部 中島、上林 TEL：075-212-6443